

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>32.414.132.085,00</b>	<b>16.870.567.115,78</b>	
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>15.163.679.781,00</b>	<b>8.084.423.156,19</b>	
IPTU	4.332.857.810,00	2.918.940.686,68	
ISS	7.246.342.431,00	3.390.948.652,13	
ITBI	1.216.263.872,00	496.622.126,10	
IRRF	1.692.566.540,00	802.338.946,94	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	675.649.128,00	475.572.744,34	
<b>Contribuições</b>	<b>1.526.274.658,00</b>	<b>800.821.735,56</b>	
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>2.748.452.748,00</b>	<b>1.385.833.775,48</b>	
Aplicações Financeiras (II)	120.239.818,00	486.449.592,20	
Outras Receitas Patrimoniais	2.628.212.930,00	899.384.183,28	
<b>Transferências Correntes</b>	<b>12.240.588.447,00</b>	<b>6.205.688.489,94</b>	
Cota-Parte do FPM	395.289.864,00	234.084.889,63	
Cota-Parte do ICMS	2.961.921.303,00	1.003.351.831,96	
Cota-Parte do IPVA	674.688.221,00	655.689.549,17	
Cota-Parte do ITR	3.695.272,00	1.084.306,10	
Transferências da LC 87/1996	15.356.391,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	68.071.666,00	25.101.051,74	
Transferências do FUNDEB	3.787.758.078,00	1.909.493.953,93	
Outras Transferências Correntes	4.333.807.652,00	2.376.882.907,41	
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>735.136.451,00</b>	<b>393.799.958,61</b>	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	735.136.451,00	393.799.958,61	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>32.293.892.267,00</b>	<b>16.384.117.523,58</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.288.924.375,00</b>	<b>95.491.624,39</b>	
Operações de Crédito (VI)	974.550.088,00	57.118.579,93	
Amortização de Empréstimos (VII)	94.897,00	27.368,41	
Alienação de Bens	<b>116.154.281,00</b>	<b>5.792.736,97</b>	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	116.154.281,00	5.792.736,97	
Transferências de Capital	198.125.109,00	32.552.939,08	
Convênios	191.092.038,00	20.558.130,19	
Outras Transferências de Capital	7.033.071,00	11.994.808,89	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>314.279.390,00</b>	<b>38.345.676,05</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>32.608.171.657,00</b>	<b>16.422.463.199,63</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>30.153.863.376,89</b>	<b>17.491.110.341,75</b>	<b>12.046.709.650,75</b>	<b>10.150.901.468,98</b>	<b>2.341.325.033,99</b>	<b>410.414.037,20</b>	<b>398.913.670,74</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.413.412.009,47	8.051.169.477,57	7.500.703.967,39	6.136.583.354,78	1.395.973.268,32	14.611.954,98	14.187.108,77
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	748.492.194,00	746.519.933,02	359.861.305,46	359.861.305,46	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.991.959.173,42	8.693.420.931,16	4.186.144.377,90	3.654.456.808,74	945.351.765,67	395.802.082,22	384.726.561,97
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>29.405.371.182,89</b>	<b>16.744.590.408,73</b>	<b>11.686.848.345,29</b>	<b>9.791.040.163,52</b>	<b>2.341.325.033,99</b>	<b>410.414.037,20</b>	<b>398.913.670,74</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>6.316.976.270,73</b>	<b>3.939.451.839,87</b>	<b>1.211.087.064,33</b>	<b>1.153.831.691,08</b>	<b>43.781.960,98</b>	<b>67.162.423,68</b>	<b>58.530.085,16</b>
<b>Investimentos</b>	<b>4.713.017.616,13</b>	<b>2.398.817.905,25</b>	<b>485.737.827,20</b>	<b>428.482.453,95</b>	<b>38.941.074,03</b>	<b>67.162.423,68</b>	<b>58.530.085,16</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>288.255.200,00</b>	<b>282.189.088,62</b>	<b>168.550.795,22</b>	<b>168.550.795,22</b>	<b>4.840.886,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	40.871.000,00	39.906.896,62	39.906.896,62	39.906.896,62	28.886,95	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	247.384.200,00	242.282.192,00	128.643.898,60	128.643.898,60	4.812.000,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	<b>1.315.703.454,60</b>	<b>1.258.444.846,00</b>	<b>556.798.441,91</b>	<b>556.798.441,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>4.960.401.816,13</b>	<b>2.641.100.097,25</b>	<b>614.381.725,80</b>	<b>557.126.352,55</b>	<b>43.753.074,03</b>	<b>67.162.423,68</b>	<b>58.530.085,16</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>62.618.000,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>34.428.390.999,02</b>	<b>19.385.690.505,98</b>	<b>12.301.230.071,09</b>	<b>10.348.166.516,07</b>	<b>2.385.078.108,02</b>	<b>477.576.460,88</b>	<b>457.443.755,90</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>3.231.774.819,64</b>

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		1.220.769.077,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2022	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.551.939.138,75	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		1.196.444.221,04	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>3.587.269.737,35</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		450.321.067,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre (b)
	Em 31/Dez/2021 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	18.878.141.217,89		18.135.690.032,90
DEDUÇÕES (XXIX)	5.716.026.820,22		9.105.734.733,77
Disponibilidade de Caixa	5.410.495.031,51		8.760.090.337,26
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.338.066.984,60		9.981.918.977,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.927.571.953,09		121.344.599,63
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-		1.100.484.041,04
Demais Haveres Financeiros	305.531.788,71		345.644.396,51
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	13.162.114.397,67		9.029.955.299,13
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>4.132.159.098,54</b>
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			1.806.227.353,46
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			22.351.345,07
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			2.382.079,04
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			(2.205.264.012,25)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			3.446.632.738,49
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>			<b>3.587.269.737,35</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>			<b>3.231.774.819,64</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.926.092.951,53	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/07/2022 09:23

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes	
Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	(6.683.908,25)
Outras Receitas Financeiras	(27.368,41)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	(40.112.607,80)
Movimentação Intraorçamentária	2.149.130.260,76
Movimentação Extraorçamentária	1.328.990.648,70
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	39.935.783,57
<b>Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros</b>	<b>3.471.232.808,57</b>
Movimentação de Ações Judiciais	(5.565.253,75)
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	11.395.986,07
Amortização da Dívida com Despesa Primária e/ou baixa da dívida sem execução	(33.767.366,02)
Atualização da Dívida	3.336.563,62
<b>Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada</b>	<b>(24.600.070,08)</b>
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>3.446.632.738,49</b>